Banco

> INVEST

Balanco consolidado

ACTIVO

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais
Disponibilidades em outras institui¢cdes de crédito
Activos financeiros ao custo amortizado
Aplicagdes em instituicdes de crédito
Crédito a clientes
Titulos de divida
Activos financeiros ao justo valor através de resultados
Activos financeiros detidos para negociacdo

Activos Financeiros ndo detidos para negociagdo obrigatoriamente ao justo valor através de

resultados
Derivados de cobertura

Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral

Investimentos em subsididrias, associadas e empre. conjuntos
Activos ndo correntes detidos para venda

Propriedades de investimento

Outros activos tangiveis

Activos intangiveis

Activos por impostos correntes

Activos por impostos diferidos

Outros activos

Total do Activo
PASSIVO

Passivos financeiros ao custo amortizado
Recursos de Bancos Centrais
Recursos de instituicdes de crédito
Recursos de clientes e outros empréstimos
Titulos de divida ndo subordinada emitidos
Passivos financeiros ao justo valor através de resultados
Passivos financeiros detidos para negociagdo
Passivos ndo correntes detidos para venda
Derivados de cobertura
Provisbes
Passivos por impostos correntes
Passivos por impostos diferidos
Outros passivos

Total do Passivo
CAPITAL PROPRIO

Capital

Reservas de reavaliacdo

Outras reservas e resultados transitados

Resultado liquido do exercicio atribuivel aos accionistas do Banco

Total dos Capitais Proprios atribuiveis aos accionistas do Banco
Interesses que ndo controlam
Total dos Capitais Proprios

Total do Passivo e do Capital Préprio

(Montantes expressos em Euros)

31 Marco 2025

84.867.943
31.441.966

1.012.216
408.366.622
303.054.559

38.879.619

19.994.373
140.747.774
87.347
1.925.099
6.734.079
6.836.950
964.018
6.165.247
1.597.340
9.839.917

31 Dezembro 2024

150.830.813
36.254.664

1.008.817
411.983.637
252.415.041

28.488.980

19.805.102
143.171.634
70.751
2.075.788
6.780.279
7.244.380
1.040.459
6.172.803
1.612.384
7.787.521

1.062.515.068

1.076.743.053

2.188.467 704.437
806.535.187 820.854.327
9.384.927 9.698.081
1.150.322 1.170.561
9.704.372 8.397.570
23.795.160 28.993.333
852.758.435 869.818.309
47.500.000 47.500.000
(1.002.448) (826.521)
148.891.452 127.283.852
3.356.979 21.607.603
198.745.984 195.564.934
11.010.649 11.359.810
209.756.633 206.924.744
1.062.515.068 1.076.743.053



	BS

