

**Balanço consolidado**

	(Montantes expressos em Euros)	
	31 Março 2025	31 Dezembro 2024
ACTIVO		
Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais	84.867.943	150.830.813
Disponibilidades em outras instituições de crédito	31.441.966	36.254.664
Activos financeiros ao custo amortizado		
Aplicações em instituições de crédito	1.012.216	1.008.817
Crédito a clientes	408.366.622	411.983.637
Títulos de dívida	303.054.559	252.415.041
Activos financeiros ao justo valor através de resultados		
Activos financeiros detidos para negociação	38.879.619	28.488.980
Activos Financeiros não detidos para negociação obrigatoriamente ao justo valor através de resultados	19.994.373	19.805.102
Derivados de cobertura	-	-
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	140.747.774	143.171.634
Investimentos em subsidiárias, associadas e empre. conjuntos	87.347	70.751
Activos não correntes detidos para venda	1.925.099	2.075.788
Propriedades de investimento	6.734.079	6.780.279
Outros activos tangíveis	6.836.950	7.244.380
Activos intangíveis	964.018	1.040.459
Activos por impostos correntes	6.165.247	6.172.803
Activos por impostos diferidos	1.597.340	1.612.384
Outros activos	9.839.917	7.787.521
Total do Activo	1.062.515.068	1.076.743.053
PASSIVO		
Passivos financeiros ao custo amortizado		
Recursos de Bancos Centrais	-	-
Recursos de instituições de crédito	2.188.467	704.437
Recursos de clientes e outros empréstimos	806.535.187	820.854.327
Títulos de dívida não subordinada emitidos	-	-
Passivos financeiros ao justo valor através de resultados		
Passivos financeiros detidos para negociação	9.384.927	9.698.081
Passivos não correntes detidos para venda	-	-
Derivados de cobertura	-	-
Provisões	1.150.322	1.170.561
Passivos por impostos correntes	9.704.372	8.397.570
Passivos por impostos diferidos	-	-
Outros passivos	23.795.160	28.993.333
Total do Passivo	852.758.435	869.818.309
CAPITAL PRÓPRIO		
Capital	47.500.000	47.500.000
Reservas de reavaliação	(1.002.448)	(826.521)
Outras reservas e resultados transitados	148.891.452	127.283.852
Resultado líquido do exercício atribuível aos accionistas do Banco	3.356.979	21.607.603
Total dos Capitais Próprios atribuíveis aos accionistas do Banco	198.745.984	195.564.934
Interesses que não controlam	11.010.649	11.359.810
Total dos Capitais Próprios	209.756.633	206.924.744
Total do Passivo e do Capital Próprio	1.062.515.068	1.076.743.053